
Hayvansal Üretim 52(2): 69-73, 2011 

69 

Derleme 

Kanatlı Hayvan Beslemede Bakteriyosinlerin Kullanım Olanakları 

Ahmet Önder Üstündağ*, Mürsel Özdoğan 

Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü, Güney Kampüs, Aydın 

*e-posta: austundag@adu.edu.tr; Tel: +90 (256) 772 70 23 / 2006; Fax: +90 (256) 772 72 33 

Özet 

Antibiyotiklerin yasaklanmasının ardından antibiyotiklere alternatif arayışları hız kazanmıştır. Bu alternatiflerden birisi de 

bakteriyosinlerdir. Bakteriyosinler doğada yaygın halde bulunurlar ve bazı kritik roller oynarlar. Ayrıca yaygın kullanım alanına 

sahiptirler. Son yıllarda, bakteriyosinlerin insan sağlığı, hayvan sağlığı, beslenme ve yiyeceklerin korunmasında kullanımı 

hedeflenmektedir. Bu çalışmada, biyolojik ürün olan bakteriyosinlerin mikroflora düzenleyici olarak, kanatlı beslemede kullanım 

olanakları üzerinde durulacaktır. 

Anahtar kelimeler: Kanatlı, besleme, bakteriyosin, performans, mikroflora 

Use Facilities of Bacteriocins on Poultry Nutrition 

Abstract 

After the prohibition of antibiotics, the research for an alternative to antibiotics has accelerated. One of the these alternatives is 

bacteriocin. Bacteriocins exist widely in nature and play some critical roles.  Bacteriocins also have common usege area. In 

recent years, the use of bacteriocin in human health, animal health, nutrition and protection of foods has aimed. In this review, it 

has been dwelled on the possibilities of using bacteriocins, which are biological products, in poultry nutrition as a microflora 

regulatory.  
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Giriş 

Antibiyotikler, 50 yılı aşkın bir süredir hayvanlarda 

büyümeyi destekleyici olarak düşük miktarlarda yaygın 

şekilde kullanılmıştır (McDermott ve ark., 2002; Dibner 

ve Richards, 2005). Ancak son yıllarda, dirençli bakteri 

popülasyonlarının artması, hayvansal ürünlerde kalıntı 

bırakması ve organik tarıma olan talebin artması 

sonucunda, antibiyotiklere alternatif arayışları hız 

kazanmıştır (Shin ve ark., 2008). Antibiyotiklere 

alternatif ürünler arasında; probiyotikler, prebiyotikler, 

organik asitler, esansiyel yağlar ve enzimler yer almıştır 

(Dahiya ve ark., 2006). Bunlardan probiyotikler; 

bağırsağın mikrobiyal dengesini geliştirerek konakçı 

hayvanda yararlı etkiler oluşturan, bu etkisiyle 

hayvanların yemden yararlanmalarını artıran, yeme veya 

suya katılarak verilen canlı mikrobiyal yem katkı 

maddeleridirler (Patterson ve Burkholder, 2003; Coeuret 

ve ark., 2004). Yem katkı maddesi olarak kullanılan 

mikroorganizmaların bakterisidal (yok edici) etkisi; 

organik asit, diasetil, hidrojen peroksit ve bakteriyosin 

gibi maddeler üretmesinden kaynaklanmaktadır (Shin 

ve ark., 2008).   

Bu derlemenin amacı,  bakteriyosinler hakkında kısa bir 

bilgi vermek ve kanatlı hayvanların beslenmesindeki 

kullanım alanlarını irdelemektir. 

Bakteriyosinler 

Bakteriyosinler; bazı mikroorganizmalar tarafından 

sentezlenen ve bu sentezleyen bakterilere genetik 

yakınlığı bulunan ya da bulunmayan bakterilere karşı 

antagonistik etkiye sahip peptid veya protein 

yapısındaki antimikrobiyal bileşiklerdir (De Vuyst ve 

Vandamme, 1994; Cigánková ve ark., 2004). 

Bakteriyosinler yaygın kullanım alanına sahiptirler ve 

doğada yaygın halde bulunurlar. Son yıllarda, 

bakteriyosinlerin insan sağlığı, hayvan sağlığı, 

beslemede kullanımı hedeflenmektedir (Cleveland ve 

ark., 2001; Bower ve ark., 2002; Diez-Gonzalez, 2007). 

Bakteriyosinler; insan, hayvan ve bitki patojenlerine 

karşı doğal olarak mücadele eden, büyük ölçüde 

yıkılabilen proteinlerdir ve insan hücrelerine herhangi 

bir zararı olmadığı bildirilmektedir (Gillor ve ark., 

2005).  

Bakteriyosinlerin Etki Mekanizması 

Bakteriyosinlerin bakterisidal etkisi, hedef hücrelerin 

sitoplazmik membranlarında meydana gelmekte ve bu 

etki başlıca 2 şekilde gerçekleşmektedir (Montville ve 

ark., 1995; Abee ve ark., 1995; Moll ve ark., 1996). 

Bunların ilkinde; bakteriyosinlerin pozitif yüklü N ve C 

uçları, membranlarda bulunan negatif yüklü  
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Şekil 1. Bakteriyosinin fosfolipidlere bağlanarak por oluşturması 

 

 

Şekil 2. Bakteriyosinlerin Lipid II molekülüne bağlanarak por oluşturması 

(1) Nisin ilk aşamada lipit II’ nin karbonhidrat parçasına dıştan yönelimli olarak bağlanır. N-terminal bölgesi bağlanma için gereklidir. 
(2) C-terminal kısmı ise membranı geçerek por yapısını tamamlar. 

 

fosfolipidlerle birleşerek, membran fonksiyonlarını por 

oluşturarak Şekil 1’de görüldüğü gibi bozar (Chung, 

2003; Hampikyan ve Çolak, 2007). Diğer bir etki 

mekanizmasında ise; hücre duvarı sentezinin ön 

maddesi olan Lipid II molekülüne bakteriyosinler 

bağlanarak Lipid II molekülünün peptidoglikan 

zincirine bağlanmasını önleyerek hücre duvarı sentezini 

Şekil 2’de görüldüğü gibi durdurur (Van Kraaij ve ark., 

1999; Guder ve ark., 2000; Anayol, 2006; Hampikyan 

ve Çolak, 2007). 

Kanatlı Hayvan Beslemede Bakteriyosinlerin 

Kullanımı 

Gıda zehirlenmesi tüm dünyada giderek artan bir 

problemdir. Bu salgınların büyük bir çoğunluğuna 

kanatlıların neden olduğu bilinmektedir. Bu nedenle 

kanatlı ürünlerinin güvenliği, kanatlı endüstrisi, devlet 

kurumları ve tüketiciler için büyük önem kazanmaktadır 

(Zuckerman ve Abraham, 2002). Kanatlı karkasları, 

elde edilme aşamasında Salmonella Typhimurium, 

Campylobacter jejuni ve Listeria monocytogenes gibi 

çeşitli patojenik bakterilerle kontamine olma riskini 

içerir (Lillard, 1990; Clouser ve ark., 1995). Salmonella, 

toplam insan enfeksiyonları ve ölümleri temel 

alındığında muhtemelen en önemli gıda kaynaklı 

patojenik bakteridir (Mead ve ark., 1999). Çoğu 

salmonellozis vakası, kontamine kanatlı eti ve 

yumurtasının tüketilmesiyle ilişkilidir. Salmonella 

serovar Typhimurium çoğunlukla kanatlıların sindirim 

sisteminde kolonize olurlarken, Salmonella serovar 

Enteriditis ise çoğunlukla yumurtacı tavukların 

sekumunda kolonize olmaktadırlar. Salmonellozis 

vakalarının önlenmesi için kanatlı populasyonunda bu 

patojenik bakteri grubunun yaygınlığının azaltılması 

gerekmektedir. Probiyotik bakteriler ve rekabetçi 

kültürlerin kullanımı, kanatlılarda salmonellanın 

kontrolü için kullanılan potansiyel yöntemlerdir. Ancak 

bu rekabetçi kültürler, Campylobacter kolonizasyonunu 

devamlı olarak düşürmemektedir (Stern ve ark., 2001; 

Mead, 2002). Dolayısıyla rekabetçi kültürlerin etkisini 

geliştirmeye yönelik araştırmalar yapılmış ve elde 

edilen sonuçlarda bazı bakterilerin in vitro ortamda 

Campylobacter gelişimini engelleyen bakteriyosinler 

ürettikleri gözlemlenmiştir (Svetoch ve ark., 2005). 

Bakteriyosinlerin patojen mikroorganizmalar üzerine 

etkilerinin araştırıldığı çalışmalar, genellikle laboratuar 

ortamında yürütülmüş olmakla beraber, hayvanlar 

üzerinde yapılan çalışmalar da mevcuttur. Yapılan 

çalışmalar sonucunda, S. pneumoniae ve MRSA 

(Metisilin Dirençli S. aureus)’nın neden olduğu 

enfeksiyonların tedavisinde lantibiyotiklerin oldukça 

başarılı olduğu bulunmuştur. Akkoç ve ark., (2009), 
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tavuk kursağından izole edilen bakteriyosin üreticisi 

Enterococcus faecium J96 suşunun S. pullorum ile 

enfekte olmuş tavuklarda koruyucu etkiler gösterdiğini 

bildirmişlerdir. Wooley ve ark. (1999), broylerlerde S. 

Typhimurium’u önlemeye yönelik yaptığı çalışmada,  

microcin-24 üreten E.coli AvGOB18 bakteri türünün 

içme suyuna yaklaşık 10
6
 hücre/ml konsantrasyonunda 

katılmasıyla birlikte 3 hafta sonunda tavukların sindirim 

sisteminde S. Typhimurium’ a rastlanmadığını 

bildirmişlerdir. Stern ve ark. (2005), oral yolla 

Campylobacter jejuni enfekte edilmiş 1 günlük yaştaki 

kanatlıların yemlerine 0.25 g/kg Paenibacillus polymyxa 

NRRL-B-30509 türünün ürettiği bakteriyosin (sınıfı IIa; 

moleküler ağırlığı, 3,864 Da) ilavesiyle birlikte 10 

günün sonunda kontrol grubuna nazaran Campylobacter 

jejuni sayısında önemli bir azalma gözlemlemişlerdir. 

Ayrıca Paenibacillus polymyxa NRRL-B-30509 ve 

Lactobacillus salivarius NRRL B-30514 türlerinin 

ürettikleri bakteriyosinlerin (sırasıyla B609 ve OR-7) 

Campylobacter jejuni sayısını azalttığı bildirilmiştir 

(Stern ve ark., 2006, 2008). Cole ve ark. (2006), 45 

günlük yaştaki hindilerde yürüttüğü çalışmada, 

Paenibacillus polymyxa NRRL-B-30509 ve 

Lactobacillus salivarius NRRL B-30514 türlerinden 

elde ettikleri bakteriyosin B609 ve OR-7 nin sindirim 

sistemindeki Campylobacter jejuni sayısını azalttığını 

tespit etmiştir. 

Ogunbanwo ve ark. (2004), 3 haftalık yaştaki 

broylerlerde yaptıkları bir çalışma sonucunda, E. coli 

O2:KH6 infekte edilmiş hayvanların içme suyuna 6400 

AU/ml L. plantarum F1 in ürettiği bakteriyosin ve 1.2 x 

10
9
 cfu/ml L. plantarum F1 ilave edilmesiyle, E. coli 

O2:KH6’dan kaynaklanan olumsuzlukların bertaraf 

edilmesinde başarılı sonuçlar elde etmişlerdir. 

Gnotobiyotik (bakteri florası tanımlanmış) bıldırcınlarda 

yapılan çalışmaların sonunda, enterocin A üreten 

Enterococcus faecium EK 13 türü bakterinin, sindirim 

sistemindeki Salmonella dusseldorf SA31 sayısında 

azalma sağladığı ve Salmonella dusseldorf SA31’den 

kaynaklanan bağırsak epitel doku bileşenlerinde 

(enterositler, goblet hücreleri, paneth hücreleri ve 

endokrin hücreleri) oluşan zararları azalttığı 

bildirilmiştir (Lauková ve ark., 2003; Cigánková ve ark., 

2004). Strompfová ve ark. (2003), 3200 AU/ml (0,10-

0,25 ml oral doz) Enterococcus faecium EF 55 türünün 

ürettiği saf bakteriyosin ekstraktı ilavesinin Japon 

bıldırcınlarının dışkılarındaki E.coli, Enterococcus, 

Lactobacillus, Staphylococcus sayısını azalttığını 

bildirmiştir. Audisio ve ark. (2000), bakteriyosin üreten 

Enterococcus faecium J96’nın patojen Salmonella 

Pullorum’a karşı etkili olduğunu ve yumurtadan yeni 

çıkmış broyler civcivlerin yaşama gücünü artırdığını, 

Enterococcus faecium J96 verilmeyen civcivlerde ise 4. 

günden itibaren ölümlerin görüldüğünü bildirmişlerdir.  

E. coli tarafından üretilen mikrosinlerin yetişkin 

tavuklarda Salmonella typhimurium sayısını azalttığı 

bildirilmiştir (Portrait ve ark., 1999). Line ve ark. (2008), 

broylerlerde yaptığı çalışmaların sonucunda enterocin 

E-760 ın Campylobacter kolonizasyonunu azalttığını 

bildirmiştir. Grilli ve ark. (2009), broylerlerde yaptıkları 

iki çalışmanın sonucunda, Pediococcus pentosaceus 

FBB61 tarafından üretilen pediocin A’ nın Clostridium 

perfringensden kaynaklanan olumsuz etkileri ortadan 

kaldırmada etkili olduğunu gözlemişlerdir. 

Wang ve ark. (2011), broiler rasyonlarına 2.5 g/kg 

Ruminococcus albus 7’ nin üretmiş olduğu albusin B 

ilavesi yapılmış grubun canlı ağırlıklarının ve canlı 

ağırlık artışlarının kontrol grubuna göre daha yüksek 

çıktığını bildirmişlerdir.  

Sonuç 

Bakteriyosinlerin ya da bakteriyosin üreten bakterilerin 

hayvancılıkta kullanılması, henüz yeni bir ürün 

olmasından dolayı araştırma ve pazarlama bakımından 

muazzam olanaklar sunan bir alandır. Bu alanda çok 

kısıtlı araştırmalar olmasına karşın, son yıllarda yapılan 

çalışma sayısında önemli bir artış gözlenmektedir. 

Antibiyotik kullanımının yasaklandığı ülkelerde, 

antibiyotiklere alternatif antimikrobiyal ürünlere olan 

ihtiyaç, yeni bakteriyosinlerin tanımlanmasını ve var 

olanların da test edilmesini tetiklemiştir.  Yem kaynaklı 

patojenlerin önceden kontrolünü sağlamak amacıyla, 

farklı kaynaklı bakteriyosinlerle yapılmış çalışmalar, 

bakteriyosinlerin hayvansal üretimde de kullanma 

olanaklarının olabildiği görülmektedir. Ancak 

bakteriyosinlerle, yapılan çalışmalara bakıldığında daha 

çok gıda sektöründe kullanıldığı görülmekte, besleme 

fizyolojisi açısından düşünüldüğünde domuz ve kanatlı 

hayvan türlerinde de katkı maddesi olarak 

kullanıldığında benzer sonuçların alınabileceği, kanatlı 

beslemedeki sınırlı sayıda çalışmalarla görülmektedir. 

Bu nedenle bu alanda, değişik kaynaklı 

bakteriyosinlerin kanatlı beslemedeki etkilerini ortaya 

koyan çalışmaların yürütülmesi, hem alternatif katkı 

maddelerinin ortaya çıkmasına hem de güvenli gıda 

üretimine katkı yapmasına olanak sağlayacaktır. 
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